[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2020

                                     № 1860
Об утверждении основных направлений долговой политики
муниципального образования Кавказский район

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
В целях эффективного управления муниципальным долгом муниципального образования Кавказский район, принятия мер по снижению долговой нагрузки, в соответствии с положениями пункта 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить основные направления долговой политики муниципального образования Кавказский район на 2021 год и на плановый период 2022 и                    2023 годов согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова И.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования, начальника финансового управления администрации муниципального образования Кавказский район Губанову Л.А.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования
Кавказский район                                                                                                              В.Н. Очкаласов
Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации муниципального образования

Кавказский район
от 30.12.2020  №  1860
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
долговой политики муниципального образования Кавказский район на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
Долговая политика муниципального образования Кавказский район (далее  долговая политика) является неотъемлемой частью бюджетной политики муниципального образования Кавказский район Краснодарского края (далее - муниципальное образование) и определяет стратегию управления муниципальным долгом муниципального образования (далее - муниципальный долг), направленную на эффективное управление муниципальным долгом.

Принципами долговой политики являются:

1) соблюдение требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее - БК РФ);

2) сохранение объема долговых обязательств на экономически безопасном уровне;

3) полнота и своевременность исполнения долговых обязательств;

4) сокращение стоимости обслуживания муниципального долга;

5) прозрачность управления муниципальным долгом.

1. Итоги реализации долговой политики в период до 2020 года,
прогнозируемые итоги 2020 года
В 2019 году и в предшествующем периоде различные виды долговых инструментов использовались для погашения долговых обязательств в целях обеспечения сбалансированности бюджета муниципального образования Кавказский район (далее – местный бюджет).

Заимствования осуществлялись согласно решениямСовета муниципального образования о местном бюджете на соответствующие годы. Размер муниципального долга, а также стоимость его обслуживания ежегодно были ниже предельных значений, установленных БК РФ и решениями Совета муниципального образования о местном бюджете на соответствующие годы.
Привлечение заимствований обеспечило возможность направления доходов местного бюджета на финансирование расходов в социальной сфере, в том числе на повышение заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы. Дополнение поступающих доходов заемными средствами позволило также осуществлять развитие социальной инфраструктуры и мероприятия, направленные на социально-экономическое развитие муниципального образования Кавказский район.
Основные показатели, характеризующие муниципальный долг, приведены в таблице 1.
Таблица 1
Динамика показателей муниципального долга за 2015 - 2019 годы (факт)

	№ п/п
	Показатель
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1.
	Объем муниципального долга, млн. рулей
	100,5
	112,0
	109,4
	91,2
	49,7

	2.
	Расходы на обслуживание муниципального долга, млн. рублей
	9,88
	12,8
	11,9
	8,9
	3,1

	3.
	Долговая нагрузка *, %
	23,74
	24,52
	24,12
	18,92
	9,51

За период с 2017 по 2019 год отмечено устойчивое снижение долговой нагрузки муниципального образования, а также расходов на обслуживание муниципального долга. Существенное влияние оказало проведение реструктуризации муниципального долга в 2018-2019гг. путём списания части долга по бюджетным кредитам из краевого бюджетаКраснодарского края, а также выделение целевого бюджетного кредита из краевого бюджета на погашение части задолженности по кредитам кредитных организаций.
По состоянию на 1 января 2020 г. общий объем муниципального долга составил 49,7 млн. рублей.
Из общего объема муниципального долга по состоянию на 1 января 2020 года обязательства по кредитам кредитных организаций составляли 47,5млн. рублей или 95,6 %, по бюджетным кредитам – 2,2 млн. рублей                           или 4,4 %.

Муниципальные гарантии бюджетом муниципального образования не предоставлялись.
На 2020 год поставлена задача по дальнейшему сокращению потребности в привлечении заемных средствдля достижения сбалансированности местного бюджета, недопущению увеличения общего объема муниципального долга и сохранения уровня долговой нагрузки на местный бюджет, соответствующего высокому уровню долговой устойчивости согласно статье 107.1 БК РФ.
2. Основные факторы, определяющие характер и направления
долговой политики

Основными факторами, определяющими направления долговой политики на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, являются:

1)вероятность воздействия макроэкономических рисков по ухудшению экономической конъюнктуры внешнего и внутреннего рынков;

2)изменения, вносимые в бюджетное законодательство Российской Федерации;

3)рост расходных обязательств муниципального образования, обусловленный необходимостью достижения целевых показателей муниципальных программ, региональных проектов, реализуемых в рамках соответствующих национальных проектов, направленных на достижение национальных целей развития, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

3. Цели и задачи долговой политики
3.1. Целями долговой политики являются:
1) обеспечение сбалансированности местного бюджета и достижение высокого уровня долговой устойчивости;

2) соблюдение верхних пределов муниципального долга, размера дефицита местного бюджета и предельного объема заимствований в пределах, установленных БК РФ и решением Совета муниципального образования о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период;

3) своевременное и полное исполнение долговых обязательств муниципального образования;

4) минимизация расходов на обслуживание муниципального долга.
3.2.Задачи долговой политики:

1) повышение эффективности заимствований муниципального образования;

2) оптимизация структуры муниципального долга муниципального образования;

3) обеспечение дефицита местного бюджета в 2021, 2022 и 2023 годах на уровне не более 10 процентов от суммы доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений за  2021, 2022 и 2023 годы соответственно;

4) соблюдение условий соглашений о предоставлении местному бюджету бюджетных кредитов из бюджета Краснодарского края в целях финансирования дефицита местного бюджета и погашения долговых обязательств в виде обязательств по кредитам, полученным от кредитных организаций;

5) сокращение рисков, связанных с осуществлением заимствований;

6)обеспечение взаимосвязи принятия решения о заимствованиях с реальными потребностями местного бюджета в привлечении заемных средств;

7)оптимизация расходов, связанных с облуживанием муниципального долга муниципального образования. Привлечение в местный бюджет кредитов от кредитных организаций исключительно по ставкам на уровне не более чем уровень ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской Федерации, увеличенный на 1 процент годовых;
8)обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге муниципального образования.

В 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов необходимо осуществлять управление сложившимся в предшествующие годы муниципальнымдолгом, в том числе обеспечивать своевременное погашение долговых обязательств, процентов по кредитам. Требуемые для этого средства на соответствующие годы будут предусматриваться в местном бюджете в необходимом объеме.

Долговая стратегия в 2021 – 2023 годах предполагает осуществление заимствований в целях рефинансирования ранее возникших долговых обязательств. Возможно финансирование дефицита бюджета при возникновении потребности в финансовом обеспечении расходов местного бюджета, имеющих первостепенное значение для социально-экономического развития района, в том числе расходов в рамках реализации национальных проектов.
Выполнение поставленных задач потребует реализации комплекса мер, направленных на увеличение собственных доходов местного бюджета, оптимизацию расходов. Необходимость их решения учитывалась при составлении проекта бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и                      2023 годов. Аналогичный подход будет сохраняться при составлении проекта местного бюджета на последующие периоды.
В таблице 2 приведены прогнозируемые показатели по муниципальному долгу на 2020 - 2023 годы.
Таблица 2

Прогнозируемые показатели муниципального долга на 2020- 2023 гг.
	№ п/п
	Наименование
	Год

	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	Объем муниципального  долга (не более), млн руб.
	49,7
	48,9
	47,5
	47,5

	2
	Долговая нагрузка (не более), %
	15
	15
	15
	15

4. Инструменты реализации долговой политики

Основными инструментами реализации долговой политики в 2021-2023годах будут являться рыночные заимствования, привлекаемые в целях финансирования дефицита местного бюджета.

Кредиты от кредитных организаций планируется привлекать в течение финансового года по мере возникновения потребности в дополнительных финансовых ресурсах путём осуществления в установленном порядке закупки соответствующих финансовых услуг. При определении сроков привлечения заимствований также будут учитываться состояние финансового рынка и условия кредитования муниципальных образований кредитными организациями.

В целях установления начальных процентных ставок по планируемым к привлечению в течение финансового года в местный бюджет кредитам от кредитных организаций на уровне не более чем уровень ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской Федерации, увеличенный                 на 1 процент годовых, будет осуществляться систематический мониторинг начальной максимальной цены муниципального контракта с учётом установленного уровня ключевой ставки.
5. Анализ рисков, связанных с реализацией долговой политики

Основными рисками, связанными с реализацией долговой политики, являются:

1)риск рефинансирования долговых обязательств муниципального образования;

2)процентный риск;

3)риск снижения ликвидности рынка заимствований.

Риск рефинансирования долговых обязательств муниципального образования обусловлен невозможностью осуществления на приемлемых условиях новых заимствований для погашения имеющихся долговых обязательств.

Процентный риск связан с вероятностью возникновения непредвиденных расходов местного бюджета из-за роста расходов на обслуживание муниципального долга вследствие увеличения процентных ставок по кредитам, полученным от кредитных организаций.

Риск снижения ликвидности рынка заимствований обусловлен неполучением денежных средств на финансирование дефицита местного бюджета и погашение долговых обязательств, связанным с отказом кредитных организаций предоставить заемные средства в случае наступления финансового кризиса.

6. Основные мероприятия долговой политики

Основными мероприятиями долговой политики являются:
1)направление дополнительных доходов, полученных при исполнении местного бюджета, на досрочное погашение долговых обязательств муниципального образования;

2)направление остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета на досрочное погашение долговых обязательств муниципального образования;

3)осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга ограничениям, установленным БК РФ;

4)учет информации о муниципальном долге, формирование отчетности о долговых обязательствах муниципального образования;

5)размещение информации о муниципальном долге в электронных средствах массовой информации на основе принципов открытости и прозрачности;

6)привлечение краткосрочных бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счете местного бюджета как наиболее выгодных с точки зрения долговой нагрузки на местный бюджет;

7)совершенствование практики проведения среди кредитных организаций аукционов в электронной форме на оказание услуг по предоставлению кредитных средств местному бюджету для финансирования дефицита местного бюджета и/или погашения долговых обязательств муниципального образования;

8)использование наиболее благоприятных источников и форм заимствований;

9)недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных стабильными источниками доходов;

10)использование механизмов оперативного управления долговыми обязательствами муниципального образования;

11)оптимизация объема заимствований с учетом исполнения местного бюджета в соответствующем финансовом году;

12)соблюдение сроков возврата кредитных средств, привлеченных в кредитных организациях в соответствии с условиями муниципальных контрактов на оказание услуг по предоставлению кредитных средств местному бюджету.

7. Условия, принимаемые для составления проекта местного бюджета
 на очередной финансовый год и на плановый период в
части долговых обязательств
Условиями, принимаемыми для составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период в части долговых обязательств муниципального образования Кавказский район являются:
1)общая сумма привлечения средств в соответствующем финансовом году не должна превышать общую сумму средств, направляемых на финансирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств муниципального образования, утвержденных на соответствующий финансовый год решением Совета муниципального образования о местном бюджете;

2)установление верхних пределов муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

3)утверждение дефицита местного бюджета на 2021, 2022 и 2023 годы в размере не более 10 процентов суммы доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений за 2021, 2022 и 2023 годы ежегодно.

Расходные обязательства муниципального образования по обслуживанию муниципального долга определяются на основании заключенных соглашений и договоров на предоставление бюджетных кредитов, а также заключенных в результате проведенных аукционов в электронной форме и планируемых к заключению муниципальных контрактов на оказание услуг по предоставлению кредитных средств для финансирования дефицита местного бюджета и/или погашения долговых обязательств муниципального образования.

Начиная с бюджета на 2021 год объем расходов на обслуживание муниципального долга предусматривает соблюдении следующих требований:

1)доля объема расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде не должна превышать 5 процентов, утвержденного решением Совета муниципального образования о местном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период общего объема расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из краевого бюджета;

2)годовая сумма платежей в очередном финансовом году и плановом периоде по погашению и обслуживанию муниципального долга, возникшего по состоянию на 1 января очередного финансового года, не должна превышать 20 процентов утвержденного решением Совета муниципального образования  местном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период годового объема налоговых, неналоговых доходов и дотаций из краевого бюджета Российской Федерации, при расчете указанного соотношения не учитывается сумма платежей, направляемых на досрочное погашение долговых обязательств со сроками погашения после 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода.

8. Ожидаемые результаты долговой политики
Реализация мер, предусмотренных настоящей долговой политикой, позволит:

1)поддерживать величину муниципального долга на безопасном уровне;

2)поддерживать экономически обоснованное соотношение между потребностями в дополнительных финансовых ресурсах и затратами по их привлечению;

3)сохранять финансовую устойчивость местного бюджета;

4) оптимизировать бюджетные расходы на обслуживание муниципального долга и перераспределять высвобождающиеся ресурсы на решение приоритетных задач муниципального образования Кавказский район.

Заместитель главы,
начальник финансового управления                               Л.А. Губанова